SW-14

June - Examination 2019

BSW Pt.III Examination Social Work Research Paper - SW-14

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

Give the answer of following questions:
 निम्न लिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (i) Explain the meaning of social work research. समाज कार्य अनुसंधान के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
- (ii) What do you mean by action research? क्रियात्मक अनुसंधान से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Discuss the meaning of survey. सर्वेक्षण के अर्थ को बताइए।
- (iv) What do you mean by Hypothesis? परिकल्पना से आप क्या समझते हैं?
- (v) Define primary data. प्राथमिक समंकों को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is sampling? निदर्शन क्या है?
- (vii) Define Tabulation. सारणीयन को परिभाषित कीजिए।

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

 Describe the various reasons of insufficient research in social work. Give suggestions for development of social work research.

समाज कार्य अनुसंधान के पिछड़े होने के विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिए। समाज कार्य अनुसंधान के विकास हेतु उपाय भी सुझाइए।

- 3) Write a short note on nature of social research. सामाजिक अनुसंधान की प्रकृती पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Discuss the main characteristics of fact. तथ्य की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 5) Explain the various types of research designs. अनुसंधान प्ररचना के विभिन्न प्रकारों को समझाइये।
- 6) Differentiate between primary data and secondary data. प्राथमिक संयकों तथा द्वितीयक समंकों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 7) Write a short note on case study. वैयक्तिक अध्ययन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Describe the need of scaling techniques in social work research.
 समाजकार्य अनुसंधान में अनुमापन की प्रविधियों की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।
- 9) Find mean wage from following data: निम्न समंकों से माध्य मजदूरी ज्ञात कीजिए।

| Wages (Rs.) मजदूरी (रू.) | 900 | 950 | 1000 | 1100 | 1260 | 1440 | 1500 |
|-------------------------------------|-----|-----|------|------|------|------|------|
| No. of workers मजदूरों की संख्या | 26 | 22 | 18 | 19 | 15 | 03 | 02 |

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- Describe the various types of social research.
 सामाजिक अनुसंधान के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।
- Write a short note on social survey.
 सामाजिक सर्वेक्षण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 12) What is a 'questionnaire'? How does a questionnaire differ from a schedule? What are the essentials of good questionnaires? प्रश्नावली किसे कहते हैं? प्रश्नावली व अनुसूची में क्या अन्तर है? एक अच्छी प्रश्नावली के क्या प्रमुख लक्षण हैं?
- 13) What do you mean by report writing? What precautions should be taken in report writing? Explain in brief.
 प्रतिवेदन से आपका क्या अभिप्राय है? प्रतिवेदन लेखन के समय क्या-क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए? विस्तार से समझाइए।